
 
 

 
ДЕПАРТАМЕНТ  

ОБРАЗОВАНИЯ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П Р И К А З  
 
 
 
[REGDATESTAMP]  № [REGNUMSTAMP] 
    г. Орёл    

 
 

Об итогах проведения IV регионального конкурса  
«Эффективные практики наставничества в образовательных организациях 

Орловской области» 
 

На основании приказа Департамента образования Орловской области  
от 21 ноября 2024 года № 1875 «О проведении IV регионального конкурса 
«Эффективные практики наставничества в образовательных организациях 
Орловской области»», с целью повышения значимости и престижа 
наставнической деятельности, выявления лучших практик наставничества, 
создания условий для раскрытия и эффективного использования 
профессионального потенциала работников в системе образования 
Орловской области и во исполнение методических рекомендаций  
по разработке и внедрению системы (целевой модели) наставничества 
педагогических работников в образовательных организациях, материалов, 
представленных организационным комитетом и жюри конкурса по итогам 
экспертизы конкурсных материалов, п р и к а з ы в а ю: 

 
1. Утвердить список победителей IV регионального конкурса 

«Эффективные практики наставничества в образовательных организациях 
Орловской области» по направлению «Наставник года» согласно 
приложению 1. 

2. Утвердить список победителей IV регионального конкурса 
«Эффективные практики наставничества в образовательных организациях 
Орловской области» по направлению «Эффективные практики 
наставничества» согласно приложению 2. 

3. Утвердить список призеров II степени IV регионального конкурса 
«Эффективные практики наставничества в образовательных организациях 
Орловской области» по направлению «Наставник года» согласно  
приложению 3. 



4. Утвердить список призеров II степени IV регионального конкурса 
«Эффективные практики наставничества в образовательных организациях 
Орловской области» по направлению «Эффективные практики 
наставничества» согласно приложению 4. 

5. Утвердить список призеров III степени IV регионального 
конкурса «Эффективные практики наставничества в образовательных 
организациях Орловской области» по направлению «Наставник года» 
согласно приложению 5. 

6. Утвердить список призеров III степени IV регионального 
конкурса «Эффективные практики наставничества в образовательных 
организациях Орловской области» по направлению «Эффективные практики 
наставничества» согласно приложению 6. 

7. Бюджетному учреждению Орловской области дополнительного 
профессионального образования «Институт развития образования» 
организовать награждение победителей и призеров IV регионального 
конкурса «Эффективные практики наставничества в образовательных 
организациях Орловской области» дипломами Департамента образования 
Орловской области. 

8. Управлению региональной образовательной политики 
Департамента образования Орловской области довести настоящий приказ  
до сведения руководителей муниципальных органов управления 
образованием, руководителей образовательных организаций, 
подведомственных Департаменту образования Орловской области. 

9. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
руководителя Департамента – начальника управления региональной 
образовательной политики Департамента образования Орловской области 
Шарова С. Н. 
 
 
 
 

[SIGNERSTAMP1] 

 

Член Правительства Орловской 
области - руководитель 

Департамента образования 
Орловской области 

 

Т. К. Патова 
 

 

 



Приложение 1 

к приказу Департамента 

образования Орловской области 

24.02.2025 г.  №  263 

 

Список  

победителей IV регионального конкурса «Эффективные практики 

наставничества в образовательных организациях Орловской области»  

по направлению «Наставник года» 

 

1. Номинация «Наставник года в образовательных организациях 

дошкольного образования» 

1.1. Форма наставничества «Педагог – педагог»: 

Королёва Марина Игоревна, педагог-психолог муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №1» 

(Болховский район). 

1.2. Форма наставничества «Работодатель – студент педагогического 

колледжа»: 

Руденская Оксана Николаевна, старший воспитатель муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада  

№ 17 комбинированного вида (город Орёл). 

 

2. Номинация «Наставник года в образовательных организациях 

начального общего образования, основного общего образования, среднего 

общего образования» 

2.1. Форма наставничества «Педагог – педагог»: 

Силкина Галина Петровна, учитель начальных классов Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Хотетовская основная 

общеобразовательная школа» (Свердловский район); 

Карнюшкина Оксана Валерьевна, учитель-логопед муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения Кромского района Орловской 

области «Кромская начальная общеобразовательная школа». 

2.2. Форма наставничества «Педагог – обучающийся»: 

Жеронкина Елизавета Владимировна, педагог-организатор 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Нарышкинская средняя общеобразовательная школа № 1 имени  

Н. И. Зубилина» Урицкого района Орловской области. 

2.3. Форма наставничества «Обучающийся – обучающийся»: 

Розман Белла Георгиевна, учитель математики и физики Автономной 

некоммерческой общеобразовательной организации «Сельскохозяйственная 

гимназия им. П. А. Столыпина». 

2.4. Форма наставничества «Руководитель образовательной 

организации – педагог»: 



Позднякова Ольга Леонидовна, директор муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения Кромского района Орловской области 

«Кромская начальная общеобразовательная школа». 

2.5. Форма наставничества «Социальный партнер – педагог»: 

Сопнева Светлана Викторовна, учитель математики бюджетного 

общеобразовательного учреждения Орловской области «Мезенский лицей». 

 

3. Номинация «Наставник года в образовательных организациях 

среднего профессионального образования» 

3.1. Форма наставничества «Педагог – педагог»: 

Красова Ольга Николаевна, преподаватель бюджетного 

профессионального образовательного учреждения Орловской области 

«Ливенский строительный техникум». 

3.2. Форма наставничества «Педагог – обучающийся»: 

Автющенко Наталья Анатольевна, руководитель регионального 

координационного центра движения «Профессионалы» в Орловской области 

бюджетного профессионального образовательного учреждения Орловской 

области «Орловский реставрационно-строительный техникум»; 

Сизова Тамара Игоревна, преподаватель бюджетного 

профессионального образовательного учреждения Орловской области 

«Орловский техникум технологии и предпринимательства имени  

В. А. Русанова». 

 

4. Номинация «Наставник года в образовательных организациях 

дополнительного образования детей и взрослых» 

4.1. Форма наставничества «Педагог – педагог»: 

Конников Григорий Ефимович, старший методист бюджетного 

учреждения Орловской области дополнительного образования «Дворец 

пионеров и школьников имени Ю. А. Гагарина». 

 

5. Номинация «Наставник года в сфере психолого-педагогического 

сопровождения» 

5.1. Форма наставничества «Педагог – педагог»: 

Петрухина Ольга Николаевна, методист муниципального бюджетного 

учреждения для детей, нуждающихся в психолого-педагогической, 

медицинской и социальной помощи «Городской образовательный центр 

психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи города Орла». 

  



Приложение 2 

к приказу Департамента 

образования Орловской области 

24.02.2025 г.  №  263 

 

Список  

победителей IV регионального конкурса «Эффективные практики 

наставничества в образовательных организациях Орловской области»  

по направлению «Эффективные практики наставничества» 

 

1. Номинация «Эффективные практики наставничества  

в образовательных организациях дошкольного образования» 

1.1. Форма наставничества «Педагог – педагог»: 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад № 85 комбинированного вида» города Орла (Грачева Наталья 

Ивановна, заведующий). 

1.2. Форма наставничества «Руководитель образовательной 

организации – педагог»: 

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение – 

детский сад № 96 города Орла (Колганова Ирина Владимировна, заведующий, 

Бологова Алина Владимировна, методист). 

 

2. Номинация «Эффективные практики наставничества  

в образовательных организациях начального общего образования, основного 

общего образования, среднего общего образования» 

2.1. Форма наставничества «Педагог – педагог»: 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение – 

гимназия № 16 г. Орла (Савостикова Анна Борисовна, директор, Дмитриева 

Наталья Александровна, заместитель директора, Архипова Елена 

Александровна, заместитель директора, Пискунова Наталья Евгеньевна, 

методист). 

2.2. Форма наставничества «Педагог – обучающийся»: 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Гимназия 

города Ливны (Дорофеева Марина Николаевна, учитель физики, астрономии, 

математики). 

 

3. Номинация «Эффективные практики наставничества  

в образовательных организациях среднего профессионального образования» 

3.1. Форма наставничества «Педагог – педагог»: 

бюджетное профессиональное образовательное учреждение Орловской 

области «Орловский техникум технологии и предпринимательства имени  

В. А. Русанова» (Ушакова Марина Ивановна, преподаватель истории). 

3.2. Форма наставничества «Педагог – обучающийся»: 



бюджетное профессиональное образовательное учреждение Орловской 

области «Ливенский строительный техникум» (Зайцева Юлия Юрьевна, 

преподаватель); 

бюджетное профессиональное образовательное учреждение Орловской 

области «Орловский реставрационно-строительный техникум» (Солопова 

Ирина Игоревна, педагог дополнительного образования). 

3.3. Форма наставничества «Обучающийся – обучающийся»: 

бюджетное профессиональное образовательное учреждение Орловской 

области «Орловский технологический техникум» (Фокин Максим Андреевич, 

преподаватель). 

3.4. Форма наставничества «Социальный партнер – педагог»: 

бюджетное профессиональное образовательное учреждение Орловской 

области «Орловский реставрационно-строительный техникум» (Кондуров 

Дмитрий Николаевич, руководитель учебно-производственного комплекса, 

Сидякина Виктория Александровна, заведующая методическим кабинетом). 

 

4. Номинация «Эффективные практики наставничества в сфере 

психолого-педагогического сопровождения» 

4.1. Форма наставничества «Педагог – педагог»: 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение – средняя 

общеобразовательная школа № 12 имени Героя Советского Союза  

И. Н. Машкарина г. Орла (Кудрявцева Оксана Александровна, педагог-

психолог, Фомина Инна Анатольевна, педагог-психолог). 

  



Приложение 3 

к приказу Департамента 

образования Орловской области 

24.02.2025 г.  №  263 

 

Список  

призеров II степени IV регионального конкурса «Эффективные практики 

наставничества в образовательных организациях Орловской области»  

по направлению «Наставник года» 

 

1. Номинация «Наставник года в образовательных организациях 

дошкольного образования» 

1.1. Форма наставничества «Педагог – педагог»: 

Самоцветова Надежда Владимировна, воспитатель Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 83 

комбинированного вида» (город Орёл); 

Цуканова Светлана Григорьевна, воспитатель муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

компенсирующего вида № 34» г. Орла. 

 

2. Номинация «Наставник года в образовательных организациях 

начального общего образования, основного общего образования, среднего 

общего образования» 

2.1. Форма наставничества «Педагог – педагог»: 

Гурова Елена Юрьевна, учитель начальных классов муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения – средней 

общеобразовательной школы № 45 имени Д. И. Блынского г. Орла; 

Каменская Валентина Ивановна, педагог-психолог Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения – средней 

общеобразовательной школы № 23 с углубленным изучением английского 

языка г. Орла; 

Хапилина Елена Владимировна, учитель истории и обществознания 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Овсянниковская средняя общеобразовательная школа» Орловского 

муниципального округа Орловской области; 

Авилова Татьяна Григорьевна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия 

г. Болхова». 

 

2.2. Форма наставничества «Педагог – обучающийся»: 

Захарова Ольга Юрьевна, советник директора по воспитанию  

и взаимодействию с детскими общественными объединениями 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения – средней 

общеобразовательной школы № 37 имени дважды Героя Советского Союза 

маршала М. Е. Катукова города Орла; 



Попрядухина Елена Владимировна, учитель биологии муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Стрелецкая средняя 

общеобразовательная школа» Орловского муниципального округа Орловской 

области; 

Игнатова Анастасия Игоревна, учитель истории и обществознания 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения – средней 

общеобразовательной школы № 11 имени Г. М. Пясецкого г. Орла. 

2.3. Форма наставничества «Руководитель образовательной 

организации – педагог»: 

Алферова Юлия Владимировна, директор муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения – гимназии № 34 г. Орла. 

 

3. Номинация «Наставник года в образовательных организациях 

среднего профессионального образования» 

3.1. Форма наставничества «Педагог – обучающийся»: 

Малыгина Валентина Александровна, социальный педагог бюджетного 

профессионального образовательного учреждения Орловской области 

«Орловский реставрационно-строительный техникум»; 

Бдикина Екатерина Ивановна, советник директора по воспитанию  

и взаимодействию с детскими общественными объединениями бюджетного 

профессионального образовательного учреждения Орловской области 

«Ливенский строительный техникум». 

 

4. Номинация «Наставник года в сфере психолого-педагогического 

сопровождения» 

4.1. Форма наставничества «Педагог – педагог»: 

Мосякина Любовь Ивановна, учитель русского языка и литературы 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Бунинской 

средней общеобразовательной школы Урицкого района Орловской области. 

  



Приложение 4 

к приказу Департамента 

образования Орловской области 

24.02.2025 г.  №  263 

 

Список  

призеров II степени IV регионального конкурса «Эффективные практики 

наставничества в образовательных организациях Орловской области»  

по направлению «Эффективные практики наставничества» 

 

1. Номинация «Эффективные практики наставничества  

в образовательных организациях дошкольного образования» 

1.1. Форма наставничества «Педагог – педагог»: 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение – 

детский сад № 75 общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением 

деятельности по социально-личностному направлению развития детей города 

Орла (Юрченко Инна Владимировна, заведующая, Володина Инна Юрьевна, 

методист, Прыткова Наталья Алексеевна, воспитатель); 

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

города Мценска «Детский сад № 11» (Громова Юлия Валерьевна, старший 

воспитатель). 

 

2. Номинация «Эффективные практики наставничества в 

образовательных организациях начального общего образования, основного 

общего образования, среднего общего образования» 

2.1. Форма наставничества «Педагог – педагог»: 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение – 

гимназия № 39 имени Фридриха Шиллера г. Орла (Гоппен Светлана Олеговна, 

учитель начальных классов). 

2.2. Форма наставничества «Педагог – обучающийся»: 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Малоархангельского района «Губкинская средняя общеобразовательная 

школа» (Борзенкова Валентина Анатольевна, учитель биологии); 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение – 

средняя общеобразовательная школа № 37 имени дважды Героя Советского 

Союза маршала М. Е. Катукова города Орла (Борзова Екатерина Викторовна, 

учитель иностранных языков); 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение – средняя 

общеобразовательная школа № 6 г. Орла (Проваторова Ольга Анатольевна, 

учитель биологии). 

2.3. Форма наставничества «Обучающийся – обучающийся»: 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение – 

гимназия № 39 имени Фридриха Шиллера г. Орла (Жикулина Екатерина 

Александровна, учитель начальных классов). 

 



3. Номинация «Эффективные практики наставничества  

в образовательных организациях среднего профессионального образования» 

3.1. Форма наставничества «Педагог – педагог»: 

бюджетного профессионального образовательного учреждения 

Орловской области «Орловский реставрационно-строительный техникум» 

(Пожидаева Галина Александровна, заместитель директора, Фролова Татьяна 

Викторовна, заведующая, Хочунская Светлана Владимировна преподаватель); 

бюджетное профессиональное образовательное учреждение Орловской 

области «Орловский техникум сферы услуг» (Суркова Татьяна Евгеньевна, 

преподаватель математики). 

3.2. Форма наставничества «Педагог – обучающийся»: 

бюджетного профессионального образовательного учреждения 

Орловской области «Орловский реставрационно-строительный техникум» 

(Саушкина Ольга Васильевна, советник директора по воспитанию  

и взаимодействию с детскими общественными объединениями). 

 

4. Номинация «Эффективные практики наставничества  

в образовательных организациях дополнительного образования детей  

и взрослых» 

4.1. Форма наставничества «Педагог – обучающийся»: 

муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 

«Центр детского творчества № 5 города Орла» (Ярошевич Ирина 

Афанасьевна, методист). 

  



Приложение 5 

к приказу Департамента 

образования Орловской области 

24.02.2025 г.  №  263 

 

Список  

призеров III степени IV регионального конкурса «Эффективные практики 

наставничества в образовательных организациях Орловской области»  

по направлению «Наставник года» 

 

1. Номинация «Наставник года в образовательных организациях 

дошкольного образования» 

1.1. Форма наставничества «Педагог – педагог»: 

Сергеева Екатерина Викторовна, воспитатель муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Змиевский детский 

сад комбинированного вида № 1»; 

Глушенкова Елена Сергеевна, учитель-логопед муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения города Мценска 

«Детский сад № 10». 

 

2. Номинация «Наставник года в образовательных организациях 

начального общего образования, основного общего образования, среднего 

общего образования» 

2.1. Форма наставничества «Педагог – педагог»: 

Кобылкина Евгения Ивановна, учитель английского языка 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Гимназия 

города Ливны; 

Патеева Наиля Рашидовна, учитель начальных классов муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Звягинская средняя 

общеобразовательная школа» Орловского муниципального округа Орловской 

области. 

2.2. Форма наставничества «Педагог – обучающийся»: 

Кузина Оксана Владимировна, советник директора по воспитанию  

и взаимодействию с детскими общественными объединениями 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Михайловская средняя общеобразовательная школа» Орловского 

муниципального округа Орловской области; 

Щербюк Светлана Анатольевна, методист муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа  

№ 3» (г. Болхов). 

 

3. Номинация «Наставник года в образовательных организациях 

среднего профессионального образования» 

3.1. Форма наставничества «Педагог – педагог»: 



Шкадова Любовь Гавриловна, старший мастер бюджетного 

профессионального образовательного учреждения Орловской области 

«Орловский техникум агробизнеса и сервиса» филиал № 1 (Болховский 

район). 

3.2. Форма наставничества «Педагог – обучающийся»: 

Макеева Наталья Станиславовна, преподаватель биологии и географии 

бюджетное профессиональное образовательное учреждение Орловской 

области «Орловский техникум путей сообщения имени В. А. Лапочкина». 

  



Приложение 6 

к приказу Департамента 

образования Орловской области 

24.02.2025 г.  №  263 

 

Список  

призеров III степени IV регионального конкурса «Эффективные практики 

наставничества в образовательных организациях Орловской области»  

по направлению «Эффективные практики наставничества» 

 

1. Номинация «Эффективные практики наставничества  

в образовательных организациях дошкольного образования» 

1.1. Форма наставничества «Педагог – педагог»: 

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад №1» (Болховский район) (Шанина Ольга Николаевна, 

музыкальный руководитель); 

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

города Мценска «Детский сад № 15» (Савушкина Евгения Николаевна, 

учитель-логопед, Шайкина Валентина Владимировна, учитель-логопед). 

 

2. Номинация «Эффективные практики наставничества  

в образовательных организациях начального общего образования, основного 

общего образования, среднего общего образования» 

2.1. Форма наставничества «Педагог – педагог»: 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение – 

гимназия № 39 имени Фридриха Шиллера г. Орла (Дюканова Вера 

Васильевна, учитель начальных классов). 

2.2. Форма наставничества «Педагог – обучающийся»: 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение – школа  

№ 35 имени А. Г. Перелыгина города Орла (Романова Марина Александровна, 

директор); 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Жилинская средняя общеобразовательная школа» Орловского 

муниципального округа Орловской области (Филина Светлана Фёдоровна, 

учитель-дефектолог). 

 

3. Номинация «Эффективные практики наставничества  

в образовательных организациях среднего профессионального образования» 

3.1. Форма наставничества «Педагог – педагог»: 

Бюджетное профессиональное образовательное учреждение Орловской 

области «Мезенский педагогический колледж» (Диденко Маргарита 

Евгеньевна, преподаватель, Безъязыкова Екатерина Юрьевна, преподаватель). 

3.2. Форма наставничества «Педагог – обучающийся»: 



бюджетное профессиональное образовательное учреждение Орловской 

области «Орловский реставрационно-строительный техникум» (Козлова 

Людмила Григорьевна, преподаватель); 

бюджетное профессиональное образовательное учреждение Орловской 

области «Орловский реставрационно-строительный техникум» (Лаврёнова 

Вероника Игоревна, преподаватель); 

бюджетное профессиональное образовательное учреждение Орловской 

области «Ливенский строительный техникум» (Зайцева Лилия Викторовна, 

преподаватель); 

бюджетное профессиональное образовательное учреждение Орловской 

области «Орловский автодорожный техникум» (Мерцалов Евгений 

Семенович, мастер производственного обучения). 

 

4. Номинация «Эффективные практики наставничества  

в образовательных организациях дополнительного образования детей  

и взрослых» 

4.1. Форма наставничества «Педагог – обучающийся»: 

бюджетное учреждение Орловской области дополнительного 

образования «Дворец пионеров и школьников имени Ю. А. Гагарина» 

(Коськова Елена Сергеевна, педагог дополнительного образования). 

 

5. Номинация «Эффективные практики наставничества в сфере 

психолого-педагогического сопровождения» 

5.1. Форма наставничества «Педагог – обучающийся»: 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Колпнянский лицей» (Корнилова Наталья Фёдоровна, социальный педагог, 

Сергеева Татьяна Юрьевна, педагог-психолог). 
 


